
MEMLNKETTMIZDA AKAR.SU DEBI BT}LCiELERT

Hiiseyin COi\fftlRK

Akarsulartn rejim karakterini tiyinde en gok kullanrlan faktdr

"yrlltk ortalama debi"dir'
Yillikortalama,debi,biryrldaki365giiniinherbiriigintesbii

edilen "giinliik ortalama debi'ilerin ortalamasrdrr' Birimi m3isaniye-

dir.
Bir giine ait gi.inliik ortalama debi' o giinde mevcut 86'400 sa'

niyenin lier birindl dereden gegen d'ebilerin ortalamasrdrr'

Buna gdre, yrlhk ve giinliik ortalama debiler' yil ya da giin bo-

yunca defil, bir .u*y" bJyun"a vd\i toilam akrm rniktarlannt ifade

ederler. ,,Giinliik,, a!y"i".u bir giinti, ,,yrlhk" deyince bir yrh tem-

sil ederler.

Birakarsuolgiimistasyonunclakiyrtlrkortalama.d.ebiyrldan
yrla deiigir. Eger 

"iau, =o' g"ii*i' 15 yrihk dlqiim varsa 15 adet "yrl'

hk ortalama debi"nin'ortJamasr' rejimi tammak baktmrndan' her-

hangi bir yrla "it 
ytiitrt-o'talu*u aeiiaen daha giiven verici olur'

Otsiimsiiresiutud,l'gbusiireiqintesbitedilenortalamadeiere
giiven artar.

BundaniincekibityaztmtzdallgS?-196i-siiresiiginmemleke-
timizdekiakarsuakrmistdsyonlarrnrnyrllrkortalamadebilerini
vermigtik.Analizegirenistasyonsaylsrll 'tiir.Aslrndabuistas.
yonlann gahgrna s["u*i 5-25 yrl ise de' gahgma siiresi 25 yrldan

kiiqiikolanlarrnti*"iiznyrlauzatrlmrgveortalamalarbusiireiqin
hesaplanmrgtrr.

-; 
"*""* "ijntiirk 

ve yilcel yurtsever: ,,Krsa s,i.ireli Akrm Istasyonlartn-

dakiortalamaoerirerinUzunSiireyelrcarveBulunansonuqlar'',Ttirkiyel..
saat Miihendisligi lkinci Kongresi' 1964'
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MEMLEKETiMiZDE AKAhSU DEBi BOLGELERT

Sdzii gegen 114 istasyon iqin o yazsmrzda verilen akrm debisi de'

{erleri kendi baslanna bir anlam tagrmakla beraber, dereleri kargr-

lagtrrmaya, dolayrstyla, "bdlge" karakterlerini yakalamaya elver-
memektedir.

Kargrla6trmaya imk6.n veren metotlardan birisi, istasyonlarda-
ki akrm debilerini ya$g havzasr alanlarrna biilmek, bagka bir deyiS-

Ie, debileri 1 km' bagrna diigen ktsmr ile ifade etmektir. Tablo - 1'de,

memleketimizde halen gahgrnakta olan veya kapanmrg bulunan
akarsu rilqiim istasyonlartndan gafigma siiresi en az 5 yr[ doldurmug
olanlara ait debiler, litreikm2 saniye cinsinden verilmiStir. Giil ayair
ile beslenen istasyonlarla ya$rg alam 200 km"den ki.isiik olanlar
tablo drgr brrakrlmrgtrr. Etiit siiresi 1937-61 olmak ir,ere 25 ytlfir.
(Yani krsa olan biitiin iilgi.imler 25 yila uzattlmtghr.)

Deierlerin en kiiqiiiii cacrklar (Krzrlrrmak - Delicerrmak) istas-
yonu igin olup 0.80 litre/km' saniye'dir. En biiyiifi.i ise 58.35 litrei-
km'? saniye ile KarageQit (Kadrncrk) istasyonuna aittir. (Manavgat

Qayr iizerindeki Homa istasyonu, baska havzadan beslendisi bilindi-

ii iqin kargrlagtrrmaya. sokulmamrgtrr.

Genel olarak diigi.iniiliirse, ayru iklim ve fiziyogtafya gartlarr
olan iki istasyondan biiyiik olamnda km''ye saniyede diigen litre de-

bi daha biiyiikti.ir. Bu, alan btiyiidiikqe kaytplarrn artmasrndan ileri
gelmektedir. Bundan dolayr, istasyonlarm gergek bir kargrlagtrrma-
srm yapabilmek igin, ya$g alarum da g6zd,niinde bulunduran bir bdl-

gelemeye gitmek gerekmektedir.

Daha iinceki bir gahgmarnrzda' istasyonlann nasrl "biilgelene-
ceSi" iizerinde tizel olarak d.urmug, memleketimiz"deki istasyonlarr
daha gok miihendislik bakrmrndan 7 biilge halinde ele almanrn uy-
gun olacafim giirmiigtiik. Iklim {nhpmalan igin bolge sayrsrru azalt-
makta fayda olaca$ndan bu yazrmrzda yeni bir deneme yaprlarak
istasyonlar diirt biilge halinde sunulmugtur ($ekil 1). istasyonlann
yerleri Akrnl Yrlhklarr'ndan takip edilebilir3.

$ekilde gdriilen I, II, IU ve IV hatlarr, srmrlarr $ekil 2'de giis-

terilen sahalar (bdlgeler) igin ortalama debileri vermektedir. Deier-
ler yafrg alaruna tabi olarak tA.yin edilmektedir.

Bir biilge igerisindeki hazt istasyonlarda debiler, gekilde giiste-

rilen ortalama efri deierterinden gok yiiksek veya gok di.igi.ik ola-

2 Hiiseyin cdnttirk ve Erol Ta$tan: "Tiirkiye'de ortalama Aktm Debi-

leri", Elektrik lgleri Ettit ldaresi Haber Biilteni, Kastm 1963.

3 1962 Su YrIr Akrm Neticeleri, Elektrik Igileri Etiit ldaresi, 1964.
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IViEIVII,EKETTMiZDE AKARSU DEBI B6LGELERi 259

bilir. Bunlar, biilge karakterini az gok bozan' bir biilgeyi iiteki bdl-

gelereyaklagtrrani't--v""r*arr.olqiimsiirelerinindeheniizkrsa
oldufu diigiiniiliirs-, LOfS"*"t kryaslarken' istasyonlann go[unlu-

funu gdzdniinde bulund'urarak yargr ve sonuglara varmamn daha'

yerinde olaca$ anlagrhr' Biz de bu.-yazrmtzda ista'syonlann 2/3'iinii

qoiunluk sayarak $kil - l-'cle giiriilln kesik hath doirulan qizdik'

Bunagiire,dolgunhatlagiist""il",'ortalarrladebiler,ikibijliiiis
(yiizde altmrsyedi) if ii*uf"' iist ve alttaki kesik hatlara kadar yiik-

selebilmekte veya alQalabilmektedir'

YORUM: Eh kurak biilge ile en rslak bdlgenin debileri (su ve-

rimleri) ortalama olurrf. birtirinin !2.4 ka.o kadardrr. Deferce kom-

gu iki biilgenin a"til""i vrr.lagrk olarak 2.3 kat iilqiisiinde deiigr'nek-

t"ut?oorrgMA: 
Gerek gek' l,de verilen eiriler-g.erekse gek' z'de

girsterilen hidrolojik b6lgl srmrl an lamanla 
diizeltilmeye muhtaqttr'

lstasyon tutunm#;;;y" istasyonlan gok ktsa siireli olan yerler

bir biilgeye sotutma-artlinndan "belirsiz" diye adlang11lr^nis:rr-'

Hola (BeSkonalt) i"tu*yo"""un a\11 debisi diizeltildikten sonra ana-

lize sokulmo", g";k'igi"a"" siTtlik belirsiz bdlgeden sayrhnrgtrr'

Biitiin belirsiz bdl;;# i;i" nir aeg""- tahmininde bulunmak' yanlar'

da bulunan U;fgefSre taia"ak, yine tle miimkiinilirr. $ekil 1, 200 ile

?0.000 km' arasrJtfti V"g's alanlan iqin kullamlabilirse de bazr

biilgelerde alantar bir *"ti"aut yut<anya yiikselmemektedir' g gibi

hallerde efrilerin "lt l'glt"' muteber. Jmryacaktrt' Yaztmtzda sunu-

Ian biitgele" "gt""i;ati- ft"" biilge iginde o biilgeyi temsil etmeyen

yiireler bulunabilir. gitig"r""i qoialtarak hassasiyeti artttrmak miim-

kiin olabilir.

TABLO _ 1

'INDAIII DEBIAKIM ISTASYONLAR
pp6513r.rrRI

Yairg alanr D€bi
kms litre/kmesa'

Irmak ve koluIstasYon adr

BOLGE - I
Kema,liYe

Keban
Diyarbakrr
Sinan

Beqiri

F\rat
P11:rt

Dicle
Dicle - Batman

Dicile - Gajfzalr

20672.8

63232.4

66?5.6

5328.0

2607.0

9.13

9.90

10.79

21.O2

21.23
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Billoris
Baykan
Rezuk

BOLGE 
- II

Krlavuzlu

Qukurkiiprii
Ceyhan Kiipri,isii

QergioBlu
Ergenugatl
Himmetli
G0kdero

Karagegit

Muhat Ktipriisii
Ekgiier
Yerki5prti
Sel6,mh

Evren

Kemer
Fevziye
Malpmar
Kiirtiin
Magka
Af,nas
Dernekpazarr
lkizdere

Qiillti Kiipriisii.
Kiitiir
Sansa

KemahboSazr

Almus

Amasya
Kale
Fatlr
Dufucasu
StitlOce

Yamula
Yahgihan

Dicle - Botan
Dicle . Bitlis
Dicle

Ceyhan

Ceyhan . Sonbos

Ceyhan

Ceyhan

Seyhan - Z,amantt

Seyhan - Gdksu

Seyhan - Giiksu

Kadrncrk
Tarsus
Giiksu
Giiksu

Gdksu

Gtiksu

ElSen

Egen

Frrat . Giiksu

Hargit
DeSirmendere

Karadere

of
lyrctere

Aras
tr-trat

Frrat
I'rrat
Yegilrrmak
Yegilrrmak

Yegilrrmak
Yegiltrmak . I(elki.t
Yeqilrrmak
Yegilrrmak
Krzrlrrmak
Krzllrrmak

7628.0

582.4

38194.0

8608.8

538.8

19778.8

13943.6

8735.6

2606.0

4n6.4
427.6

7424.+

9273.6

]4].2.A

4328.4

322+.8

1210.0

5773.2

3988.4

2753.2
'745.6

608.8

580.4

780.0

1875.6

5118.4

8486.8

10340.8

2352.8

1-8?88.4

34084.00

14222.A

2746A.4

5393.2

15182.0

29662.4

77.59

31.99

10.61

9.02
qt to

10"60

9.84

7.61

11.88

7+.34

58.35

25.\5

12.0'0

29.03

10.36

L6.98

26.04

15.54

14.10

9.27

16.71

30.11

30.53

31.04

\2.11

5.48

8.47

7.62

10.84

2.81

3.74

6.95

2,55

5.01

4.30

3.03
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Diilliik
Kestelek
K^ayaca

Bektaglar
Yahyahey

Gegitkijy
Biga
Ahmetli
Burhaniye
Aydrn Kcipriisii
Siike Kdpriisii
Amasya
Bayramig

BOI,GE - III
Bayburt
Tevk6'priisii

Duragan
Kuyluq
Dalgoz
Gdkgesu

Balltk
Sarryar
S. Yenicesi

Pagalarbofazr
DoSangay

Qayrrhan
Riistiimkd,y
Yongahk
Yafbasan
tlamza.k6y
Dokurcun
Kiigiikilet
GiikqedaE"

Bahkh

Qandrr

ehtak
Qal

Susurluk - Kirmastl
Susurluk - Adranos

Susurluk - Kocagay

Susurluk
Susurluk
Susurluk - Niliifer
Kabaaf,ag

Bi.iytikmenderes

Biiyiikmenderes
Biiytkmenderes
Biiyiikmenderes
Bi.iyiikmenderes - Akgay

Karamenderes

goruh

Qoruh - 'llortum
Krzrlrrmak - Giiktrmak
Krzilrrmak - Gdktrmak

Filyos - Melen

Filyos - Devrek

Sakarya
Sakarya
Sakarya
Sakarya
Sakarya
Sakarya - AIadaS

Sakarya - Koeasu

Sakarya - Mudurnu

Sakarya - Dinsiz

Sakarya - Kocasu

Sakarya - Mudurnu

Susurluk
Susurluk Emet

Susurluk - Atnos

Btiytikmenderes
Biiyiikmenderes

Biiy0kmenderes

10046;0

468L.2

2306.4

650l.2

642+.8

7256.8

1643.2

9645.2

12394.4

r"9178.0

236L7.4

3235.2

496.0

1731.6

L747.6

6805.6

4173.6

2996.8

1895.6

41778.8

42195.6

4457A.4

47977.2

53660.0

2196.&

1975.2

1365.2

422.0

732.O

1059.6

1651.6

2782.4

1518.4

516.0

3430.8

4L96.2

5.94

5.55

1o.44

8.52

8.63

13.08

12.03

3.83

3.78

3.57

4.02

7.58

25.2L

7.58

7.8.2

4.30

3.49

5.52

7.21

1.77

r.57

t.76
7.62

1.94

6.13

7.63

8.06

16.87

AL.4L

6.5.5

3.4S

4.96

7.86

20.33

4.74

4.37



262

istasSron adr lrma,k ve kolu
Ya,Srgr ala,nr

kmz

Debi

litre/kmesa.

TUR,I( COGRAFYA DERGIST

Kemer
Kayrrh
Krzkiiprtisii
Selguk

Kabaaf,ag

Karaahmet
Poskoflu Ktipriisii
Aanrr
sitguflii
F irkatin
F araga

Prnarbagt

Kavakhdere
Alct
'I'OrUnKOprUsu

Mtiqrifli

BOLGE _ IV
Kalanlar
Gticiinkaya

Tekkekiiy
Beqdet'irmen

Sazrlar

Kesiktag
Bo{az
Kurtbo$azr
Eybek
Slzrr
KaJebof,azr

$efaatli
Bo$azkdy
KaJeboSazr

Kayabagr

Bo$azktiprii
Kiigiikgapan

Qacftlar

Biiytikmenderes - Akgby
Bi.iytikmenderes - Qine
Gediz

Kiiqiikmenderes

Ceyhan

Ceyhan - Giiksun

Ceyhan - Gdksun

Ceyhan - I{urman
Seyhan - Zarr'arrtL

Seyhan - Zamantr
Seyhan - Zamantt
Seyhan - Zamantt
EsenQay

Dalaman
Karasu (Hatay)
Afrin (Hatay)

Melendiz

Melendiz

SaJrarya

Sakarya - Porsuk Q.

Sakarya - Forsuk Q.
Sakarya - Ankara Q.

Sakarya - Ankara Q.

Sakarya - Kurtbof,azr D.

Sakarya. Ova

Krzrhrmak - Srzrr Q.

Krzrirrmak - Kanakgayt
Krzrhrmak - I{aranhk D.
Krzrlrrmaf,< - Sarmrsakh

Yegilrrmak - Q'ekerek
Yegihrmak - Qekerek
Yegilrrmak - Tersakan
Yegihrmak - Qorum
Krzrlrrmak - Delice frmaSr

3190.8

944,8

6411.6

3252.4

4315.6

739.6

1401.6

960.0

4580.0

6865.2

74].8.8

2645.6

553.6

3572.8

1844.0

2730.A

1621.6

1536.4

27785.2

3877.6

10690.8

1553.2

2754.4

314.0

328.4

352.0

2918.8

8598.4

2204.0

5842.O

11632.4

2594.A

3724.A

172il.4

6.77

8.83

3.67

4.47

5.48

11.69

8.85

7.53

2.59

2.65

2.77

3.50

6.86
Lt9

8.47

4.2r

to,

3.25

1.04\

t.s7
1.02

b.Ja

1.85

4.17

6.33

13.32

2.O5

1.30

2.65

2.7A

1.59

1.98

2.A1

o.80


